17.07.2023 г. № 49
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАРАСА»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА

    На основании Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1. Утвердить исполнение бюджета за 6 месяцев 2023 года согласно приложениям (1,3,4,5)
2. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике МО «Тараса»
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава МО «Тараса»                                                                А.М. Таряшинов

[bookmark: _GoBack]
Исполнение бюджета за 6 месяцев 2023 года

За отчетный период исполнение бюджета МО «Тараса» осуществлялось в соответствии с решением Думы  № 185 от 28 декабря 2022 года «О бюджете МО «Тараса» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» с изменениями и дополнениями, принятыми решениями Думы в отчетном периоде. Бюджетная политика была направлена на увеличение объема поступлений собственных доходов, на оперативное осуществление финансирования, контроль за целевым использованием средств. Финансирование расходной части бюджета происходило в соответствии с финансовыми нормативами и социальными нормами, предусмотренными законодательством.

ДОХОДЫ
         Исполнение  бюджета МО «Тараса» за 6 месяцев  2023 года составило по доходам  7943 тыс. рублей  или  44,12  % к годовому назначению в т.ч.:
             дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в объеме 6226,3 тыс. рублей  или 49,1  % от планового назначения;
             субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  в размере 78,1 тыс. рублей или 44,96  % от планового назначения, субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение полномочий по водоотведению и водоснабжению в объеме 22,4 тыс. руб.  или 44,98 % от планового назначения;
        Объем собственных доходов  за отчетный период составил  1210,8  тыс. рублей или  35,63 % от планового назначения.
           В составе налоговых доходов платежи по налогу на доходы  физических лиц, зачисляемые в доход  бюджета  поступили в размере 239,1 тыс. рублей, что составило 48,8 % к годовому плану. Единый сельхозналог поступил в размере 64  тыс. руб. или  91,43 % от плана. Платежи по земельному налогу составили -280,7 тыс. руб. или  -38,45 % от планового назначения.  Налог на имущество физических лиц  составил -1  тыс. руб., что составляет  -1,54 % от годового плана. Доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам поступили в размере 1080,9 тыс. руб., что составляет 54,49 % от планового назначения.
          Прочие неналоговые доходы поступили в сумме  107 тыс. руб.
          Штрафы, санкции, возмещение ущерба – 1,2 тыс. руб.
РАСХОДЫ
       За 6 месяцев  2023 года за счет всех доходов произведено расходов на сумму 8712,1 тыс. рублей  или 44,6  % от плана.
        Финансирование расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» составило 4601 тыс. рублей или 48,1 % к плану.
          По разделу «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации» составило 848,7 тыс. руб. или 42,44 % к плану.
           По разделу «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ,  местных администраций» составило 3752 тыс. руб. или 49,6 % к плану. На выплату заработной платы и начислений на нее направлено –3430 тыс. рублей. На оплату  горюче-смазочных материалов – 50 тыс. рублей,, материальные запасы – 32,7 тыс. руб., работы и услуги по содержанию имущества –66,5 тыс. руб.,  прочие услуги – 135,4 тыс. руб., услуги связи – 37,2 тыс. руб.
        По разделу «Национальная оборона» финансирование расходов составило – 78,1 тыс. руб. или 44,94 % к плану. На выплату заработной платы и начислений на нее направлено – 78,1 тыс. руб.
        Финансирование расходов по разделу « Национальная экономика» составило 22,4  тыс. руб. или 45,61 % к плану. На выплату заработной платы и начислений на нее направлено –22,4 тыс. руб.,
        По разделу «Дорожный фонд» расходы составили – 599,3 тыс. руб. или 29,33 % от плана.
        По разделу « Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили – 856,9  тыс. руб. или 79,95 % к плану. Из них : Оплата электроэнергии – 766,1 тыс. руб. или 87,06 % к годовому назначению.
        За отчетный период израсходовано по разделу «Культура, кинематография» 1980 тыс. рублей, что составляет 40,73  % к годовому назначению. Из них направлено на оплату труда с начислениями 1955,4 тыс. рублей.,
	По разделу «Межбюджетные трансферты» расходы составили 161,4 тыс. руб. или 38,37 %
        Субсидии местным бюджетам в целях софинансирования мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расходы составили 413,7 тыс. руб. или 100 % к плану.

Начальник финансового отдела                       Бодонова Е.Д..

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image1.emf
                                                                        Приложение № 1 к решению

                                                                       Думы "О бюджете МО "Тараса"

                                                на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 год"

                                                № 185  от 28.12.2022 г.

Поступление доходов за 2023-2024-2025 гг.

Код бюджетной  Доходы План Факт %

классификацмм на 2023г.на 2023 г.исполн.

000 1 00 00000 00 0000 000 Доходы 3398,6 1210,8 35,63

182 1 01 00000 00 0000 110

Налог на доходы физ.лиц 490 239,1 48,80

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 490 239,1

48,80

182 1 05 03000 00 0000 000 Единый сельхозналог 70 64 91,43

182 1 05 03000 01 1000 110 Единый сельхозналог 70 64

91,43

000 1 06 00000 00 0000 000 Налог на имущество 65 -1 -1,54

182 1 06 01030 10 1000 110 Налог на имущество физических лиц зачисляемые в бюджеты  65 -1

-1,54

Земельный налог 730 -280,7 -38,45

182 1 06 06033 10 1000 110 Земельный налог зачисляемый в бюджетное поселение п.1 380 -341

-89,74

182 1 06 06043 10 1000 110 Земельный налог зачисл. в бюджет сельских поселений п.2 350 60,3

17,23

000 1 11 05000 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящиеся в гос. и операт. управлении 60 0,3 0,50

066 1 11 05025 10 0000 120 Арендная плата за земельные участки, госуд. собственность на которые не разгран. 30

0,00

066 1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящиеся в оперативном управлении 20 0,3

1,50

066 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, гос.собственность на кот.не разграничена 10

0,00

182 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты 1983,6 1080,9 54,49

066 1 16 18000 20 0000 140

Штрафы, снкции, возмещение ущерба 1,2

066 1 17 00000 00 0000 180

Прочие поступления от денежных взысканий и иных сумм в возмещении 0 107

066 1 17 05050 10 0000 180

Прочие неналоговые доходы 107

Всего собственных доходов 3398,6 1210,8 35,63

Безвозмездные перечисления

14604,8 6732,2 46,10

147 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюдж.обеспеч. 12679,9 6226,3

49,10

147 2 02 25467 10 0000 150 Субсидии бюджетам  сельских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 587,9

147 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 1113,5 405,4

36,41

147 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции по воинскому учету 173,7 78,1

44,96

147 2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ 49,8 22,4

44,98

Всего  доходов 18003,4 7943 44,12

image2.emf
                           Распределение

               расходов  по разделам и подразделам  функциональной

        классификации расходов  бюджета муниципального образования

                                         "Тараса" на   2023 -2024 -  2025гг.

РазделПодраз-

План Факт

План

% исполнения

Наименование расходов дел 2023 20232025 2023

1.Общегосударственные вопросы 01 00 9565,0 4601,0 48,1

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления

01 02 2000 849 42,5

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и

01 02 2000 849 42,5

местного самоуправления

2.Функцинирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, 01 04 7565,0 3752,0 49,6

местных администраций

3.Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 135,5

 4. Резервные фонды 01 11 20 0,0

5.Осуществление полномочий по опред. перечня долж. лиц, сост. АДМ протоколы 01 13 0,7 0,0

6. Национальная оборона и правоохранительная деятельность 02 03 173,7 78,1 45,0

Осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на территор,где отсут.ВК  02 03 173,7 78,1 45,0

7. Национальная экономика 04 01 49,1 22,4 45,6

Осуществление полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения 04 01 49,1 22,4 45,6

7.Дорожное хозяйство (дорожный фонд) 04 09 2115,00 599,30 28,3

Дорожный Фонд 04 09 2115,00 599,30 28,3

8. Жилищно коммунальное хзяйство 05 02 1071,7 856,9 80,0

Коммунальное хозяйство 05 02 1071,7 856,9 80,0

9. Субсидия на реализацию мероприятий перечня народных инициатив 05 02 708,1

10. Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 413,7 413,7 100,0

Субсидии местным бюджетам на сохдание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 06 05 413,7 413,7 100,0

11.Культура , кинематография и средства массовой информации  08 01 4273,0 1979,2 46,3

Культура 08 01 4273,0 1979,2 46,3

12. Субсидии местным бюджетам на оьеспеченте развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 08 01 587,9

13. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 14 03 420,7 161,4 38,4

14.Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 1 0 0,0

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 1 0,0

      Итого  расходов 19535,1 8712,00 44,6

Приложение №3  к решению Думы "О

бюджете МО "Тараса" на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов" №

185  от 28.12.2022 г

image3.emf
                                 Приложение № 4 к Решению

                                  Думы "О    бюджете МО "Тараса"

                                  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 год"

                          № 185      от 28.12.2022 г.

 Коды ведомственной  классификации

План Факт

Ра

% исполнения

Глава РЗ ПР ЦСР ВР КЭК

2023 2023

Муниципальное образование "Тараса" 066 00 00 000 00 00 000 000 19 535,10             8 712,00                  44,60

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 066 01 00 000 00 00 000 000 9565,0 4601,0 48,10

Расходы на выплатуы персоналу государственных (муниципальных) органов 066 01 02 801 80 01 120 120 2000 849 42,45

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 066 01 02 801 80 01 121 121

1536 662

43,10

Взносы  по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содеражния и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 066 01 02 801 80 01 121 129

464,0 187,0

40,30

Функц.Пр-ва РФ,выс.орг.гос.власти и мест.админ-ций 066 01 04 000 00 00 000 000 7565,0 3752,0

49,60

Расходы на выплатуы персоналу государственных (муниципальных) органов 066 01 04 801 80 02 120 120 6570 3431 52,22

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 066 01 04 801 80 02 121 121

5046 2752

54,54

Взносы  по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содеражния и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 066 01 04 801 80 02 121 129 1524 679 44,55

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (мунципальных)нужд 066 01 04 801 80 02 240 200 500 321 64,20

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)нужд 066 01 04 801 80 02 244 244

500 321

64,20

Закупка энергетических ресурсов 066 01 04 801 80 02 244 247

480

-

Уплата налогов, сборов и иных платежей 066 01 04 801 80 02 244 850 15 0 -

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 066 01 04 801 80 02 244 851

5

-

Уплата прочих налогов, сборов 066 01 04 801 80 02 244 852

5

-

Уплата иных платежей 066 01 04 801 80 02 244 853 5 -

Обеспечение проведения выборов и референдумов 066 01 07 801 80 02 000 800

135,5

Специальные расходы 066 01 07 801 80 02 000 880

135,5

Резервные фонды 066 01 11 000 00 00 000  000 20 0 -

Резервные фонды местных администрации 066 01 11 801 80 04 244 000 20 0 -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (мунципальных)нужд 066 01 11 801 80 04 244 200 20 0 -

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)нужд 066 01 11 801 80 04 244 244

20

-

Другие общегосударственные вопросы 066 01 13 801 00 73 150 244

0,7 0

-

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (мунципальных)нужд 066 01 13 801 00 73 150 244

0,7 0

-

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)нужд 066 01 13 801 00 73 150 244

0,7

-

Национальная оборона 066 02 03 000 00 00 000  000 173,7 78,1 44,96

Руководство и управление в сфере установленных функций 066 02 03 000 00 00 000  000 173,7 78,1 44,96

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутсвуютВК 066 02 03 001 00 00 000  000 173,7 78,1 44,96

Выполнение функций органами местного самоуправления 066 02 03 001 36 00 000 200 173,7 78,1 44,96

Расходы на выплатуы персоналу государственных (муниципальных) органов 066 02 03 001 36 00 120 120 161,1 78,1 48,48

Заработная плата 066 02 03 001 36 00 121 121

123,7 62,4

50,44

Начисления на оплату труда 066 02 03 001 36 00 121 129

37,4 15,7

41,98

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)нужд 066 02 03 001 36 00 244 200

12,6 0

-

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)нужд 066 02 03 001 36 00 244 244

12,6

-

Национальная экономика 066 04 01 000 00 00 000  000 49,1 22,4 45,62

Общеэкономические вопросы 066 04 01 002 54 00 000 000 49,1 22,4 45,62

Оплата труда и начисления на оплату труда 066 04 01 002 54 00 120 120 46,6 22,4 48,07

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 066 04 01 002 54 00 121 121

35,8 17,9

50,00

Взносы  по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содеражния и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов 066 04 01 002 54 00 121 129

10,8 4,5

41,67

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (мунципальных)нужд 066 04 01 002 54 00 244 200

2,5

-

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)нужд 066 04 01 002 54 00 244 244

2,5

-

Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 066 04 09 000 00 00 000 000

2115 599,3

28,34

Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 066 04 09 790 80 04 244 200

2115 599,3

28,34

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)нужд 066 04 09 790 80 04 244 244

2115 599,3

28,34

Жилищно-коммунальное хозяйство 066 05 02 000 00 00 000 000

1071,7 856,9

79,96

Коммунальное хозяйство 066 05 02 000 00 00 000 000

191,7 90,8

47,37

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (мунципальных)нужд 066 05 02 801 80 00 000 200

191,7 90,8

47,37

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)нужд 066 05 02 801 80 02 000 244

191,7 90,8

47,37

Закупка энергетических ресурсов 066 05 02 801 80 02 000 247

880 766,1

87,06

Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 066 05 02 711 01 S2 370 244

708,1

-

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 066 06 05 652 01 72 971 200

413,7 413,7

100,00

Субсидии местным бюджетам насоздание мест(площадок)

накопления твердых коммунальных отходов 066 06 05 652 01 72 971 244

413,7 413,7

100,00

Культура, кинематография и средства масовой информации 066 08 01 000 00 00 000 000 4860,9 1979,2 40,72

Культура 066 08 01 000 00 00 000 000 3220,9 1281 39,77

Тарасинский Социально культурный центр "Тарасиночка" 066 08 01 800 00 00 611 241 3220,9 1281 39,77

Фонд оплаты труда учреждений 066 08 01 802 80 01 611 611 2633 1281 48,65

Субсидии в целях софинансирования расходных обязательств, на

обеспечение развития и укрепления материально- технической

базы домов культуры

066 08 01 802 80 01 611 612 587,9 -

Библиотеки 066 08 01 802 80 02 611 241 1640 698,2 42,57

Фонд оплаты труда учреждений 066 08 01 802 80 02 611 611 1640 698,2 42,57

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной сиситемы РФ 066 14 03 799 80 01 540 000 420,7                     161,4                       38,36

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 066 14 03 799 80 01 540 540 420,7 161,4                       38,36

Иные межбюджетные трансферты 066 14 03 799 80 01 540 540 420,7 161,4                       38,36

Обсдуживание государственного (муниципального) долга 147 13 00 802 80 02 700 700 1,0                          -                            -

Обслуживание государственного(муниципального) внутреннего долга 147 13 01 802 80 02 700 710 1 -

                                Ведомственная структура расходов

                                       муниципального образования "Тараса" на 2023-2024- 2025 гг.

image4.emf
Приложение № 5 к   Решения Думы № 185 от 28.12.2022 г.

"О  бюджете  МО Тараса"

на  2023-2024-2025 г.г. "

(тыс. руб)

Код бюджетной классификации

Сумма Сумма Сумма

2023 2024 2025

000 01 00 00 00 00 0000 000

1531,60 169,30 181,40

000 01 02 00 00 10 0000 710

169,90 169,30 181,4

000 01 10 00 00 00 0000 000

1361,70 0,00 0

000 01 10 02 01 05 0000 510

-18003,40-14958,00 -14958

000 01 10 02 01 05 0000 610

19535,00 13210,85 11424,08

Уменьшение прочих остатков

денежных средств бюджетов

в том числе

Источники финансирования дефицита бюджета

муниципального образования  "Тараса"  на 2023-2024-2025  год

Наименование

Источники внутреннего

финансирования дефицита бюджета

Изменение  остатков средств на

счетах по счету средств

Увеличение прочих остатков

денежных средств бюджетов

муниципальных районов

Получение кредитов от кредитных

организаций в валюте Российской

Федерации